189 *Tract. IV. Prelim. ad Præcepta 2. Tab. Cap.*  
consequendum, juxta prudentis arbitrium. Pe-  
cant ergo gravissimè, & prædictis modis ad restitu-  
tionem obligantur.

202 I. Qui Episcopum, vel Principem jam rebus  
tum ac determinatum alicui conferre beneficium  
vel officium, vi vel metu cogunt, aut dolo, me-  
diis falsis criminationibus, persuadent, ut non  
cum tamen reverà dignus esset, sed sibi, vel alii  
conferat. Ratio jam data est. Idémque dicendum  
simili vi, vel fraude impediatis alterius digni proce-  
torem, tabellarium &c. ne pro suo principali age-  
possit, sicque ipsum ab officio, vel beneficio  
cludas: ut latè videre potes apud Lugo *citata*  
18. Sermo autem est de impediante dignum  
nam si ille prior non erat dignus, non peccabis, sed  
restitutionis onus contrahes, quin aliquando ex-  
dies, aliqua occulta ipsius crimina indignitatem  
ferentia ipsi soli collatori aperire, ( ut ex com-  
muni patebit in octavo Præcepto ) Ratio est: Quia  
quando agitur de beneficiis, vel officiis, cuiusque  
est jus patefaciendi ea, quæ minus habilem hono-  
nem faciunt: nam propterea tunc solent capi in-  
formationes. At quid si prodas aliis, ac publica-  
talem, occulta ejus crimina propalando, infamiam  
Certum est, te postea teneri ad restitutionem famæ  
non autem teneberis ad restitutionem valoris  
officii, vel beneficii impediti, quippe quo indignus  
erat, ut supponitur. Limita tamen cum *Lessio*  
Si talis excludatur, vel repellatur ex vi commissi  
minis. Nam si excludatur ex vi infamiae per publica-  
publicationem causatae, adhuc teneberis ei vale-

rem spei suæ compensare, Ratio est : quia ibi excluditur à suo crimine ; hinc autem à tuo tantum.

II. Quicumque testatorem per vim vel fraudem<sup>203</sup> impediunt, ne testamentum condatur, ut ipsi in hæredes succedant ; aut testamentum mutet, in quo hæredes jam scripti erant ; aut volentem aliquem hæredem instituere, aut legatum alicui relinquere, non solum fraude, mendaciis, criminationibus contra alium, ( aliquando etiam Religiosos ) sed etiam importunis precibus, suasionibus, blanditiis, molestando impediunt, ut saltem ad le molestiã liberandum, cogatur testamentum mutare, & sibi, vel suis relinquere. Verè enim peccant contra justitiam injustis ejusmodi mediis alios à consecutione ipsis destinati boni impediendo ; ideòque proportionaliter ad compensationem damni illati obligati manent. Dolendum hic etiam Religiosos contra Religiosos reos fieri. Item huc etiam spectat, si Notarios, vel Consiliarios à moribundo eos vocante avertas, ne scilicet is testamentum, vel legatum in alicuius favorem condatur. Si testatorem volentem disponere in favorem alicujus, tu falsa spe sanitatis, vel longioris vitæ à testamento condendo distrahas. Ratio: Quia talia tacere, est per fraudem, vel vim atque adeo injustè impedire proximum, ne bona liberaliter danda ab aliis consequatur. Quo etiã spectat vehemens persuasio mariti, & metus probabilis incussus uxori testaturæ, si convalescat durius habenda à marito, nisi in testando ejus voluntatem sequatur in sui, vel suorum commodum, & impediendum aliorum, quibus aliàs erat testatura, præsertim ad  
pias

pias causas, & pro salute animæ suæ, ut ex Molino  
notat Laym. cit. c. 7. Quibus & similibus casibus, imponitur  
ratio aliquid involuntariè agendi, & obligatio restituendi aliis à bono sibi destinato  
peditis.

204 III. Qui vi, fraude, mendaciis, & c. in  
bus apud dominos locaturos impediunt opifices  
& operarios, vel famulos ab opere, vel servitio  
quo erant lucraturi; mercatores ab emptionibus  
& c. Qui simili fraude Magistris abstrahunt discipulos,  
& ad se, vel alios atrahunt: Judices iniuste  
detinentes opifices, & operarios, ne operis suis  
interim lucrari possint. Item iniuste impediunt  
veros mendicos, ne mendicando necessaria sibi  
quirere valeant: quia licet non habeant jus exigendi  
elemosynas tanquam sibi debitas, habent tamen  
iure iustum jus eas petendi, & accipiendi, si dentur, &  
in hoc iniuste ab alio impediuntur. Huc reducitur  
quod in quinto præcepto quæri solet: obligari  
mirum ad restitutionem eum, qui tuum beneficium  
rem occidit, eâ directâ intentione, & motivo, ut  
ejus beneficiis, vel elemosynis privet. Dicta  
maximè vera sunt, quando elemosynæ dantur  
certis, & determinatis personis huius civitatis, &  
tationis, studiosis, pauperibus domesticis: hos enim  
quomodocunque, cum, vel sine vi, vel fraude impedi-  
dias, peccas, & ad restitutionem obligaberis: quod  
tunc illi singuli habent jus ad elemosynam, &  
ex voluntate ita disponentis ea debetur.

205 IV. Qui iniuste aperit literas alterius, ex quo  
bus intelligit, eum beneficium consecuturum, &  
gotiatione lucraturum & c. & postea impedit,

sibi acquirat, etiam absque alia fraude, vel dolo, peccat contra justitiam, & damnum juxta proportionem certitudinis; vel spei habitæ ad illud bonum consequendum; compensare tenetur. Uti contra *Dianam* recte resolvit *Lugo cit. disp. 18. sect. 5. n. 104.* Ratio est: Quia hoc ipso, quod injuste aperuit alterius epistolam clausam, dolose egit, ideoque tenetur ei ad compensandum damnum inde secutum sive ab ipso aperiente, sive ab alio tertio illatum: quale damnum sine dubio est impedimentum à bono sibi destinato, vel sperato consequendo. Clarioris doctrinæ, & praxis, gratiâ, accipe unum, aut alterum casum factum, non fictum authenticè resolutum, & ex istis discere solvere innumeros.

*Lugo Respons. Moral. lib. 5. dub. 10.* refert hunc casum. Titius litteras destinatas Joanni à bono amico, & significantes vacaturâ præbendæ mille ducatorum, sciens dedit Paulo amico suo: hic litteras aperuit, & pinguem præbendam ipse impetavit, prævento, & impedito Joanne. Quid nunc de Titio? Quid de Paulo, quoad restitutionem? Quoad Titium distinguendum est. Aut enim Titius ex officio, vel pacto tenebatur litteras tradere Joanni: & tunc peccavit contra justitiam tradendo eas Paulo, & tenetur ad restitutionem totius damni. Aut non tenebatur ex officio, vel pacto, sed gratuito solum ex amicitia, vel precariò accepit litteras tradendas Joanni: & sic peccavit contra Charitatem, & fidelitatem, & ad nullam obligatur restitutionem. Quoad Paulum verò etiam distinguendum est: Paulus enim solum detinendo illas litteras

litteras, solum peccasset contra Charitatem, non enim is tenebatur Joanni reddere ex justitia: si ergo ipsa sola detentio fuisset causa damni illati, & impediti commodi tanti, & apertio, ac lectio nihil amplius damni causasset, nulla erit obligatio restitutionis utpote, si Paulus aliunde rescivisset vacaturam illam præbendæ, & ideo litteras illas, ut suspectas detinuerit. At verò Paulus peccavit contra justitiam si ipsa apertio, ac lectio fuerit vera causa damni illati, utpote, quia apertio fuit causa detentionis, quæ litteræ non reddantur Joanni; sive, si Paulus per hanc lam furtivam notitiam ex litteris apertis non prævenisset, Joannes aliunde acceptam notitiã adhuc illam præbendam impetrasset: utique Paulus tenebitur ad restitutionem damni illati, idque juxta taxam, & æstimationem, arbitrio boni viri, promeasura probabililatis ac spei, quam Joannes habebat illam præbendam consequendi, & fruendi, si litteræ illæ apertæ non fuissent: aut securius per interceptæ personæ compositionem ad tollendos scrupulos, eo casu intricatissimos; sic latius Lugo

207 Lessius *lib. 2, c. 12. a. n. 130.* refert, & refert hunc alium similem casum, Petrus aperuit litteras directas Paulo mercatori ab amico, significantes superventuram frumenti penuriam magnam. Unde Petrus Paulum præveniens frumentum copiam ingentem currente vili pretio coemit, postea magno pretio, & ingenti, lucro venditurus Paulo ab eo lucro impedito: Obligaturne hic Petrus ad restitutionem? Respondet Lessius *ibidem* ita distinguendo. Si Petrus omninò detinuit litteras

Señ. V.  
littera  
peccav  
secutu  
vel mo  
verò d  
lo, ip  
ad rest  
pore P  
negoti  
etè, &  
Pauli.  
6. 9. I  
tioni P  
fecisse  
ventio  
ego af  
Tamb  
in sine.  
Sylv  
contigi  
Alexan  
aromat  
de colle  
legit;  
vili pre  
præripi  
fecerit  
Affirma  
lius neg  
Laym.  
Cum es  
TH

*Sect. V. De restitut. ex injusta damnificatione. 193*

litteras, aut non consignavit tempestivè Paulo, & peccavit, & tenetur ad restitutionem: Quia Paulo secutum est damnum directè ex illius detentione, vel morosa consignatione illarum litterarum. Si verò Petrus tempestivè satis consignavit litteras Paulo, ipse quidem Petrus peccavit eas aperiendo, sed ad restitutionem non tenetur: Quia cum eo tempore Paulus potuisset adhuc sufficienter se applicare negotiationi, a peritio litteratum remotè, indirectè, & per accidens tantùm se habet ad damnum Pauli. Sic *Lessius* approbante Francisco Bardi *lib. 6. q. 15.* quando ita se potuisset applicare negotiationi Paulus, ut integrè intra illud tempus eam perfecisset, & suâ causâ non perfecit, & non ob præventionem Petri. Quâ limitatione adhibitâ & ego assentior: alioquin meritò ambigerem cum *Tamburino lib. 8. Decal. tract. 3. cap. 4. S. 2. n. 5. in fine.*

*Sylvester v. Emptio. q. 17.* narrat hunc casum <sup>208</sup> contigisse Venetiis. Mercator acceptas litteras ab Alexandria, significantes de superventura penuria aromatum, laceravit, & abiecit in foro: has deinde collegit alius Mercator, & partibus conjunctis legit; tum magnam aromatum copiam currente vili pretio coëmens, alterum prævenit, & lucrum præripuit. Quæsitum est, an secundus Mercator fecerit injuriam primo, & restituere obligetur? Affirmavit *Rebellus p. 2. l. 9. q. 7. n. 9.* Sed melius negat ipse *Sylvester loc. cit.* eumque secutus *Laym. lib. 3. de just. tract. 3. p. 1. c. 4. n. 4.* dicens: Cum enim mercator ille litteras in publicum abiecit,

cit, & veluti pro derelictis habuit, hoc ipso om-  
 bus fragmentorum illorum potestatem, ac ut  
 concessisse censetur, ut proinde quisque in futu-  
 commodum iis uti potuerit. Igitur rectè resolu-  
 ibid. *Sylvester*. Si quis litteras in publicum locum  
 abjectas legat, solùm ut sciat, curiositas est; si, ut  
 bi provideat, commodisque suis studeat, humanitas  
 non vitiosa prudentia est. Ita cum *Sylvest. Laym.*  
 rectè tamen notans ibidem. Si litteris abjectis  
 aliquid occultum quis legat, eum peccare contra  
 Charitatem, imò & contra justitiam, si illud aliter  
 vel alteri manifestet, unde damnum injustum aliter  
 contingat. Quemadmodum si Titio hominem  
 quærenti ad necem injustam, tu ostendas locum  
 ubi latitat, homicidio cooperari censeris. Tandem  
 meritò monet *Tamb. lib. 8. traet. 3. c. 7. §. 1.*  
*n. 16.* non excusandum esse à dolo, & consequen-  
 ter injustitiâ illum, qui legeret litteras alterius, quod  
 in iis circumstantiis invenit: ut certò moraliter  
 dicet, non esse consultò derelictas, sed casu, &  
 voluntariè, aut certè velle secretas manere: tunc  
 enim dominus non poterit censeri eas pro derelictis  
 ctis habere, earumque usum liberum aliis reliquit  
 ideòque non militabit ratio excusationis, in dolo  
 casu allata à *Laym.*

## §. III.

*Secus, si sine vi, vel fraude impediat.*

209 **Q**ui impedit alium à consecutione boni  
 debiti ex justitia, sed ex gratuita alterius  
 uitate, etiam jam omninò determinata, attamen

sine omni vi, fraude, mendacio, solis communibus mediis persuasionis, consilii, precum &c. idque maximè in suum, vel suorum duntaxat commodum, absque ulla intentione offendendi, vel damnificandi alterum, vel alios, is non peccat contra justitiam, nec ad ullam restitutionem obligatur. Communis DD. *Cajetanus, Paludanus, Sylvest. Navar.* aliique cit. *Molina disp. 727. concl. 1. Less. lib. 2. c. 12. dub. 18. Laym. lib. 3. tract. 2. c. 7. n. 1. Lugo cit disp. 8. sect. 5. n. 93.* Ratio est: Quia talis utitur jure suo, quod habet ad alterum periuadendum in sui, vel alterius utilitatem: neque alter impedito, vel prævento ullam infert injuriam, cum is ad illud bonum sibi destinatum, nullum adhuc jus acquisierit; adeoque sicut collator absque ejus injuria poterat liberè mutare voluntatem suam, ita sanè alius sine illius injuria potest collatorem inducere ad mutandam voluntatem suam: tandem supponitur illud fieri nullo injusto medio, vi, fraude, mendacio &c. ergò non peccat contra justitiam.